Ad id verò quod addunt adversarii de ritibus quos Ecclesia ab ethnicis mutuata est, reponimus, quòd etsi fateremur aliquot ex ritibus quibus sanctorum reliquias cultu prosequimur cum ethnicorum ritibus aliquando fuisse communes, vel ab ipsis ad Christianos pervenisse, nihil tamen proficere adversarios. Ritus enim, ut ita dicam, materiales, seu per se indifferentes sunt, totamque moralitatem suam ab objecto, adjunctis, ac sine illos usurpantium desumunt. Cùm igitur eorum objectum mutatum sit, cùm diversa planè sit mens, diversus sit finis, quem sibi Christiani in iis ritibus proponunt, evidens est identitatem rituum, si quæ sit, nulli ratione Catholicorum cultui derogare. Sanè Middletonius cum Spencero censet Judaicos ritus longè ante ab Ægyptiis fuisse usurpatos, atque à Moysè, Deo jubente, fuisse adoptatos (1). In hac hypothesis cultus

(1) Joan. Spencerus de Legibus Hebræorum ritualibus, edit. 3, Lips. 1705, libro 3, quem dissertationibus octo satis prolixis absolvit ad evincendum ritus et mores gentium in legem fuisse translatos, item sacrificia, purificatio-

prædilecti populi Dei, juxta principia quæ adversarii adversus Catholicos urgent, fuisset impurus, superstitiosus ac sacrilegus, quod tamen negant. Ex confessione præterea ipsius Gibbonii, satius fuisset indulgere victoribus christianis, ut per sacros ritus sufficienter purificatis profanorum templorum parietibus, cultus veri Dei expiaret vetus idololatria: crimen, quâ ratione servata fuissent insignia illa antiquitatis monumenta, quod reipsâ pluribus templis factum est (1). Jam verò quod in templis, in multis pariter gentilium superstitionibus contigit, inquit card. Baronius (2), ut earum usus sacris ritibus expiatus et sacrosanctus redditus in Dei ecclesiam laudabiliter introductus sit. « Deus enim, appositè inquit » S. Joan. Chrysostomus ob deceptorum salutem se coli passus est per ea, per quæ damones illi ante coluerant, aliquantò in melius inflectens, ut eos paulatim à consuetudine reduceret, et ad altiorem philosophiam perduceret (3). » Quare Beausobrii, Middleto-

nes, neomenias, arcam et cherubim, templum, urim et thummim, hircum demùm emissarium. Hoc porrò constituto, illud validissimum in rem nostram conficiendus argumentum: Vel Spencerus opere suo propositum quod sibi præstituit, assecutus est, ostendendo rituum Mosaicorum et Ægyptiacorum identitatem vel non. Si primum dicas, ergo, infero, identitas rituum paganorum cum ritibus à Deo probatis, imò et adscitis, non officit Religionis sanctitati, ita ut tanquam superstitiosa hæc haberi possit; sin alterum affirmes, ergo: similitudo quæ intercedit inter ritus profanos et sacros tanta esse potest ut identici videantur, quin tamen inferri possit alios ab aliis depromptos fuisse aut derivatos; neque similitudo, aut etiam identitas materialis rituum ullam arguit inter ipsos necessitudinem, ut propterea ritus, quos usurpat Ecclesia catholica in sanctorum cultu, accusari queant superstitionis aut idololatriæ. Quòcumque se vertant adversarii, huc demùm deveniendum est. Perperam igitur Beausobrius et Middletonius cum gregariis auctoribus qui eos secuti sunt, allaborarunt in parallelismo instituendo inter ritus paganos et ritus catholicos, ut hos insimulent superstitionis et idololatriæ reos.

(1) Romæ reipsâ potissimum servata sunt ethaicorum templa eâ ratione expiata, inter quæ eminet Pantheon. Sed consulendus de hoc argumento Jo. Marangoni Op. cit. *Delle cose gentilesche*, etc., capp. 45, 44, 51, 52, 53, 54, 55, ubi innumera ferè recenset. Vide etiam D'Agincourt op. cit. tomo II, p. 55, seqq.

(2) In Not. ad Martyr. Rom. die 2 febr. Vide eundem in *Annal. ecclesiast. adan.* 45, n. 23, seqq.

(3) Vide eruditam Dissert. P. Fassini. *De veterum quorundam Christianorum nominibus*. Venet. 1772; vid. etiam Muratorii Dissert. 18. de *Veterum christianorum sepulcris*, tom. 1 *Anc-*

nii, aliorumque qui eos exscripserunt, inopportuna eruditio est, siquidem invicta semper manet responsio Hieronymi ad eandem Fausti ac Vigilantii expostulationem, quam denuò in nos intorquet Gibbonius: « Veritè idola in martyres. Quia quondam colebamus idola, nunc Deum colere non debemus, ne simili cum videamur cum idolis honore venerari? Illud fiebat idolis, et idcirco detestandum est; hoc fit martyribus, et idcirco recipiendum est. » Lib. cont. Vigilant. n. 8, opp. edit. Valars. t. 2.

Hic porrò notandum est SS. Patres dum adstruunt cultum sanctorum eorumque reliquiarum, sollicitè patefacere Christi fidelibus ingens discrimen, quod intercedit inter cultum quem Deo et cultum quem sanctis deferebant. Inter cæteros S. Augustinus ut refelleret Faustum, qui immeritò idololatriæ Catholicos insimulabat eò quòd sanctos eorumque exuvias magnifico rituum apparatu colerent, in medium affert argumentum ineluctabile petitum ex sacrificio, quod semper spectatum fuit universali omnium consensu tanquam nota specifica ad recognoscendam et colendam divinitatem. Affirmat propterea S. Doctor à Christianis sacrificium soli Deo offerri, nunquam autem sanctis. Libro siquidem 28 cont. Faust. c. 21, fidenter interrogat: « Quis enim antistitem in locis sanctorum eorum assistens altari, aliquando dixit: *Offere mihi, Petre aut Paule aut Cypriane?* » Sed quod offertur, offertur *Deo*, qui martyres coronavit; ut ex ipsorum locorum admonitione major affectus exurgat ad acuendam charitatem et in illos quos imitari possumus. Colimus ergo martyres eo cultu dilectionis et societatis, quo et in hac vitâ coluntur sancti homines Dei..., sed illos tantò devotius quantò securius post superata certamina. »

Cum Beausobrius hoc se argumento premi persentiret, nullam aliam evadendi viam invenit, quam inficiandi ætate S. Augustini panis et vini eucharistici oblationem velut sacrificium creditam fuisse. Ast in hac hypothesi S. Doctor responsum dedisset Fausto sensu communi destitutum. Vide Murator. de Rebus liturgicis cap. 16 et seqq., ubi luculenter ostendit adversus Basnagium perpetuum utriusque Ecclesiæ orientalis et occidentalis consensum in profitendo dogmate de veritate sacrificii in dot. p. 183, seqq. et Saxium in Diss. de SS. Gervasii et Protasii corporibus.

Eucharistiæ oblatione. Extat hæc Dissertatio in op. cit. vol. 1. Vide etiam Dissertat. 5 Touttey de doctrinâ S. Cyrilli Hierosolymit. cap. 12.

Jam verò, juxta Beausobrium, « les idées de S. Augustin sur le culte des martyrs.... sont assez pures (Hist. etc. tom. 2, p. 681), mais nous nous tromperions infiniment, si nous jugions par-là des idées, et de la pratique des peuples. Il en était du christianisme de S. Augustin, comparé à celui des peuples, comme du paganisme des philosophes comparé de même à celui des peuples. » Id est, nos falleremur existimantes omnes Christianos IV et V sæculi fuisse totidem Augustinos in theologiæ doctrinâ et peritiâ, aut inter hæreticos vel etiam nonnullos inter Catholicos non extitisse, « qui luxuriosissimè super mortuos biberent. » (Aug. de Mor. eccl. c. 50), verissimum est. Ast quòd pastorum et populorum cœtus non haberet ideas satis puras circa cultum MM. eorumque reliquiarum, hoc constanter negamus, neque unquam aut Beausobrius aut Gibbonius contrarium evincunt. S. Augustinus non de se solum, sed in genere dicit, *quis antistitum*, etc., et alloquens gregem suum, *quando audistis ?... nunquam audistis, non fit, non licet* (serm. 101 de divers. c. 7). Quid porrò commune habent pauci otiosi philosophi sine missione, sine auctoritate, sine populis sibi commissis, patriâ et ætate inter se remotissimis cum prodigioso doctorum et pastorum numero Ecclesiæ catholice, ut conferri inter se possint ?

III. Obj. : 1° Superstitiosum est mortuorum ossa et cineres venerari, in quibus nulla est excellentia, etsi veræ omnes ac genuinæ sanctorum, quæ circumferuntur, reliquiæ supponerentur; 2° sed quot supposititiæ ! 5° Quotnam abusus in earum cultum irrepsere ? Ergo.

Respondeo ad primum : Distinguo : Non habent mortuorum ossa ac cineres excellentiam obquam per se et cultu absoluto colantur, concedo; ob quam colantur cultu relativo, nego. Habent enim sanctorum exuviæ excellentiam relativam, quia, ut superius innuimus, fuerunt corpora eorum, qui viva Christi membra extiterunt et Spiritus sancti templa, quique nunc jam beatâ immortalitate potiti cum Christo regnant; propterea et ipsæ aliquando ad æternam vitam excitandæ sunt et glorificandæ. Hinc fit, ut quemadmodum absque stultitiæ labe uti chara pignora habemus res eorum, quos vel absentes vel extinctos adhuc diligimus, ita absque labe superstitionis honore

prosequamur, seu cultu relativo veneremur eorum corpora, quorum præclara gesta suspicimus et gloriæ gratulamur.

Ad secundum : Aliquot martyrum aut sanctorum reliquiæ vel dubiæ, vel supposititiæ sunt, tribuo; omnes, aut quot saltem adversarii fingunt, nego. Hoc verò satis est. Hæc porrò difficultas non attingit cultum ipsum, quem adstruimus, sed praxim. Ecclesia autem semper sollicita fuit in veris à dubiis ac falsis reliquiis discernendis. Tridentina synodus decrevit non esse novas reliquias recipiendas nisi recognoscente et approbante episcopo, et quidem cum iis cautionibus quas sapienter præscribit sect. 25. Impossibile porrò est omnes omninò fraudes quæ irrepere possent præcavere. Cæterum cum hic cultus totus relativus sit, ut sæpius monuimus, nullum detrimentum aut fideliū pietas aut religio capere possunt. Appositè Leibnitzius : « Quoniam, inquit, pii tantum affectus res est, nihil refert, etiamsi fortè contingeret reliquias, quæ pro veris habentur, supposititiæ esse (1). » Atque hoc quidem in hypothesi adversariorum; cæterum tot falsæ non habentur, quot ipsi comminiscuntur. Vide in hanc rem Dissertazioni del P. Anton Maria Lupi poste in luce da Franc. Antonio Zaccaria Faenza 1785, tomo 1, Diss. 4, ubi § 125, seqq., præclare et eruditè ostendit falsum esse quod à Burneto aliisque cum eo scriptum est in locis subterraneis (vulgò *catacombe*) sepultos fuisse paganos; neque confundi debere cœmeteria Christianorum cum *puticulis* ethnicorum Romanorum.

Ad tertium : Distinguo : Abusus irrepsertur ex parte privatorum et ideò tollendi ac corrigendi sunt, concedo; ex parte Ecclesiæ, nego. Religionis corruptelam quovis tempore Ecclesia detestata est et emendare curavit. Addo nihil esse quo interdum homines abusi non sint aut saltem abuti nequeant. Stultum porrò consilium esset velle rem ipsam tollere ad abusus omnes præcavendos, qui vel humanâ imbecillitate, vel ex destinata malitiâ oriri possent.

#### CAPUT V.

##### *De sacrarum imaginum usu ac veneratione.*

Ex præscripto concilii Tridentini, imagines Christi, Deiparæ Virginis et aliorum sanctorum in templis præsertim habendæ ac reti-

(1) Syst. theol. pag. 198. Et hinc ruunt omnes declamationes nonnullorum Protestantium, præsertim verò Breckenridge in cit. controversiâ.

nendæ sunt, eisque debitus honor et veneratio impertienda : « Non quòd credatur inesse aliquid qua in iis divinitas vel virtus, propter quam sint colendæ; vel quòd ab eis sit aliquid petendum; vel quòd fiducia in imaginibus sit ligenda, veluti olim fiebat à gentibus, quæ in idolis spem suam collocabant, sed quoniam honos qui eis exhibetur refertur ad prototypa, quæ illæ repræsentant; ita ut per imagines, quas osculamur et coram quibus caput aperimus et procumbimus, Christum adoremus, et sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt, veneremur, » sess. 25. Quoniam verò ex sacrarum imaginum hostibus alii usum ipsium imaginum insectantes eas destruebant et *Iconoclastæ* propterea nuncupati sunt; alii verò illarum usum admittentes ad templorum ornatum et decorem vel historiam, cultum tantùm ac venerationem impugnant, qui quæ *iconomachi* vocantur, eujusmodi sunt recentiores Protestantes, idcirco adversùs utrosque doctrinæ catholicæ vindicias sumere debemus. Ne tamen dicendorum copia confusionem ingerat, in duas propositiones rem totam disperstemur, in quarum alterâ ex Scripturâ, in alterâ verò ex traditione probationes catholicæ dogmatis promemus.

PROPOSITIO I. — *Sacrarum imaginum usum ac venerationem licitam ac piam esse sacræ litteræ ostendunt.*

Ac primò quidem ad sacrarum imaginum usum quod attinet, illum Dei ipsius mandato in veteri Testamento obtinuisse constat ex iis quæ Exod. 25, 18, 19, leguntur, eum scilicet Deus jussit duos extrui aureos Cherubim ex utrâque tabernaculi parte et super arcam testimonii, dicens : *Duos quoque Cherubim aureos et productiles facies, ex utrâque parte oraculi. Cherubim unus sit in latere uno, et alter in altero.* Sic Num. 21, 8, mandavit Dominus Moysi ut faceret serpentem æneum ac poneret eum pro signo; qui percussus aspexerit eum, vivet, ut ibidem legitur. At verò serpentem æneum Christi in cruce elati signum seu imaginem fuisse, declarat ipsemet Salvator noster Joan. 5, 14, dicens : *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis.* Porrò si licitus ac salutaris fuit veteris figuræ usus, quæ futuram Christi passionem obumbrabat, cur noxius erit et illicitus usus imaginis Christi in cruce passi?

Non minus luculenter eadem sacræ litteræ licitam ac piam evincunt earundem imaginum

venerationem. Arcam enim, quæ Dei præsentis symbolum præ se ferebat, maximâ veneratione prosecutos esse veteres Hebræos inter cetera Josue exemplum ostendit, qui, ut legitur Jos. 7, 6, *scidit vestimenta sua, et pronus cecidit in terram coram arcâ Domini usque ad vesperam, tam ipse quàm omnes senes Israel.* Magno præterea apparatu ac religiosis pompâ eandem arcam à Davide publicâ ac solemnî supplicatione translata primùm è domo Abinadab, ac deinceps de domo Obededom in civitatem David exhibet liber 2 Reg. cap. 6. Quinimò ex Ps. 98, 5, patet cultum istum erga arcam Domini ex Dei ipsius mandato quodammodò profluxisse iis verbis : *Exaltate Dominum Deum nostrum et adorare scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est. Scabelli autem nomine arcam significari constat ex 1 Paral. 28, 2, ubi David de seipso dicebat : Cogitavi ut ædificarem domum, in qua requiesceret arca fœderis Domini, et scabellum pedum Dei nostri.* Vel itaque dicendum licitum ac pium, ideoque omni prorsùs idololatriâ ac superstitione immunem imaginum usum ac venerationem, vel idololatriam ac superstitionem à Deo ipso præscriptam et commendatam fuisse; quòd si postremum hoc absurdum ac impium cogitatum est, immeritò ac per summam calumniam iehonomachi protestantes ineptis obtrectationibus quotidie Catholicis insultant, eosque traducunt tanquàm totidem idololatrias ac superstitiones, eò quòd imaginibus Christi, Deiparæ cæterorumque sanctorum honorem illum deferunt, quem Deus ipse quoad arcam et propitiatorium et verbis et factis in sacris litteris commendavit (1). Constat igitur ex dictis sacrarum imaginum usum et venerationem licitam ac piam sacræ litteræ perhibere; quod primum nobis ostendere propositum erat.

#### *Difficultates.*

Obj. : 1<sup>o</sup> Deus, Exod. 20, 4, seqq., omnem imaginum usum et cultum apertè prohibuit,

(1) Dolendum planè est ætate hæc nostrâ, in tantâ nempe bonarum artium, scientiarum, ac omnigenæ eruditionis copiâ, quam extolunt præsertim Protestantes, inveniri adhuc qui obsoletas nœnias refricent de idololatriâ in cultu catholico, prout factum vidimus à ministris Gevenensibus in « Catéchisme sur les principales controverses que nous avons avec l'Eglise Romaine. » 1821. Multò verò magis mirum esse debet hæc obrudî ab hominibus qui rejiciunt mysteria omnia Trinitatis, Incarnationis, divinitatis Christi Domini, peccati originalis, seu ab iis, qui purum deismum ac rationalismum profitentur.

dicens: *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cælo desuper, et quæ in terrâ deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terrâ. Non adorabis ea neque coles.* Ergo tam usus, quàm cultus sacrarum imaginum divinæ legi adversantur. 2º Sanè si consuetudo est optima legum interpres, cùm synagoga ac veteres Judæorum doctores vi istius præcepti omnem rejecerint cujuscumque imaginis usum ac venerationem, nulla superesse potest dubitatio de sensu hujus primi Decalogi præcepti. 3º Ac reipsà hoc sensu mandatum istud Patres omnes priorum seculorum interpretati sunt, ut Clemens Alex., lib. 5 Stomat.; Tertullianus lib. de Spectac. c. 15, et lib. de Idololat. c. 5.; Justinus in Dialog. cum Tryphone; Origenes lib. 4 cont. Celsum. Horum singulorum testimonia à Dallæo post alios plures objecta confer apud Nat. Alex. diss. 5 in sec. VIII, tum apud Petav. lib. 15 de Incarn. c. 6. 4º Præsertim cùm imaginibus ac simulacris Christianorum ea omnia aptari possint, quæ paganorum idolis cum prophetis Patres citati exprobrabant, quòd scilicet eadem materiâ constarent ac vascula communia; quòd insensibilia ac irrationabilia essent; quòd denique super illis mures, hirundines, araneæ jocarentur et nidificarent. Ergo.

Resp. 1º: Ergo Protestantes, qui saltem sacrarum imaginum ac simulacrorum usum admittunt, infraactores sunt primi Decalogi præcepti; adductæ enim probationes non minùs venerationem, quàm usum ipsum imaginum impetunt. Viderint ipsi quomodò sibi cohærent.

Respondeo 2º ad primum: Distinguo: Prohibuit Deus omnem similitudinem et sculptile falsorum deorum, vel earum rerum, quæ pro Deo haberi possent, concedo; omnem omninò similitudinem ac effigiem absolutè, nego. Et enim id patet 1º ex contextu qui ita se habet: *Ego sum Dominus Deus tuus.... Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem.... Non adorabis ea neque coles: ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me.* Evidens igitur est hic non agi nisi de imaginibus atque sculptilibus deos falsos, astra, aut animalia referentibus, quæ tunc temporis ubique gentium ac in Ægypto, et à Zabienis præsertim colebantur, ad quas idololatriæ species hic textus manifestè alludit (1).

(1) Si hanc expositionem confirmaremus

Ab his autem detertere Dens populum suum volebat. Agitur propterea de cultu latriæ, et absoluto, qui nihil commune habet cum dogmate catholico de imaginibus Christi aut sanctorum, quæ coli non debent nisi cultu relativo.

Patet 2º ex eo quòd verba ista unum idemque mandatum constituent de uno Deo colendo, ad deorum, quicumque demùm ii fuerint, eorumque simulacrorum exclusionem; alioquin non decem, sed undecim essent Decalogi præcepta. Vide Bellarm. lib. 2 de Beat. et Canonis. sanct. c. 7, n. 3, seqq. Petav. de Incarnat. lib. 15, c. 6, § 3, seq., ubi et illud probè notat non esse confundendam imaginem *Εἰκόνα* cum *εἰδῶλον*, effigie rei non existentis. Cavendum propterea hic à Roberto Stephano, Scapulâ, aliisque lexigraphis Protestantibus. Cæterum, ut ad illud à quo discessimus, redeamus, ipsi Protestantes, saltem Lutherani, nobiscum consentiunt in partitione præcepto-

auctoritate Catholicorum, utpote suspectam rejicerent adversarii. Placet itaque eam communire auctoritate auctorum protestantium. Rosenmüller in Scholiis veteris Testamenti in h. l. sic scribit: «Hæc lege ostendere voluit Deus Israelitis, se variarum religionum mixturam, et præter suum etiam aliorum deorum cultum nullo modo probare. Erat enim hæc vulgatissima illorum temporum superstitio, ut homines præter ejus terræ, quam habitabant, Deum, etiam aliarum deos coli posse ac debere putarent:» et in v. 4, ad illa verba: *Non facies tibi sculptile*, etc., rursum scribit idem auctor. «Facile intelligitur, non omnes veteri imagines, ut quidam interpretes voluerunt, sed tantùm imagines tantum ipsius Dei veri, tum aliorum deorum; cerant enim in ipso templo imagines, e. e., cheruborum.» Vide Michaelis Jus Mosaic. p. 5, § 250. Josephus Antiquit. lib. 5, c. 5, § 5: *Secundum præceptum docet nullius animalis simulacrum adorandum et sanè hoc versu præcipuè innui videtur animalium cultus inter Ægyptios usitatissimus. Triplicem, ut ita dicam, Ægyptiorum idololatriam paucis verbis complexus est Philo in libro de Decalogo, etc. Demùm in v. 5, non adorabis ea, etc., hæc habet: «Id est, nullo cultu eos afflicis, ne legi fraus fiat. Ut nullam omninò imaginem, quæ coleretur, statui voluit Deus, ita non modò inflexionem corporis, sed omnem illiciarum cultum vetuit: *Ego sum Jova, Deus tuus, Deus perfidiæ in ipsum commissæ impatiens.* Ut *ἄνθρωπος* de marito dicitur, qui rivalem pati nequit, sic Deus socium in cultu, quem ab hominibus postulat, ferre non potest. Atque hoc ipsum hic significare vult Israelitis; neque enim se coli tantùm jubet, sed se socium, negatque se passurum sibi alienos deos conjugii, aut partem cultus sibi soli exhibendi in *ulla simulacra Deorum alienorum transferri,*» vol. 2. Lips. 1822. Vide etiam Michaelis Jus Mosaicum p. 1, § 35.*

rum, ac tria priora ad primam tabulam referunt, septem posteriora ad secundam tabulam; quare et ipsi vers. 5, 5, pro uno eodemque præcepto habent.

Hinc ridendum se prodit procax Breckenridge, dum in controversiâ quam habuit cum Hugues, n. 4, pag. 55; et aliâ sæpè insinuat auctores Catechismi Romani, quòd suppresserint aliquot verba *secundi*, ut ipse cum suis *reformatis* vocat, præcepti, quo prohibentur imagines earumque cultus. In omnibus editionibus, quas ipse consulere potui, integra repertis ejusmodi verba. Ceterùm adeò puerilia hæc sunt, ut vix commemorari debeant. Effrons hic provocator seculo ad minus toto se à præsentis polemiciæ statu dissitum ac non minus catholicæ, quàm protestantiæ doctrinæ ignarum ostendit.

Patet 5<sup>o</sup> ex facto ipso: etenim si Deus quodcumque omninò sculptile, vel similitudinem aut imaginem fieri prohibuisset hoc præcepto, profectò neque arcam, neque cherubim aut æneum serpentem fabricari jussisset; multò minus permisisset populum suum prosternere se coram arcâ, eamque in publicâ supplicatione deferre.

Ad secundum: Distinguo: Si reipsâ de hæc consuetudine ac praxi non interruptâ constaret, esto; si non constat, imò contrarium documenta ipsa evincant, nego. Porrò certum est antiquiores Hebræos alio sensu verba Decalogi quæ obijciuntur, intellexisse, ac deduxisse in praxim. Si enim de usu imaginum sermo sit, luculentum exemplum occurrit 5 Reg. 6, 7, in eo quod fecit Salomon in templo Domini in quo extruxit cherubim, leones ac boves, palmas aliaque ornamenta. Deus autem non solum non improbavit ejus agendi rationem, sed gloriâ ac majestate suâ templum implevit. Vide 2 Paralipom. 7, 1, seqq.; ex quo refellitur Josephus Flavius, qui lib. 8 Antiqq. violatæ legis Salomonem accensat, eò quòd in templo palmas, leones et boves collocari curaverit.

Si autem de veneratione loquamur, vidimus quâ ratione se gesserint Josue ac senes Israel, et David cum universo populo. Dixi antiquiores Hebræos; nam non abuimus synagogam post reditum à captivitate Babylonicâ severiorem hæc in parte fuisse; verùm id non tam ex vi legis repeti debet, quàm ex peculiari sollicitudine quam habuit, ne populus in superstitionem delaberetur, quâ factum est, ut tum circa hunc articulum, tum circa alios non

paucos, ad firmiorem legis custodiam constitutiones sanxerit, quas Rabbinii vocant *septem legis divinæ*. Quòd refertur jussio illa, e. g., quâ præscribebatur, ut in flagellatione triginta novem tantum ictus intelligerentur. Vide Petav. de Incarn. lib. 15, c. 6, § 6, seqq. Non semper eadem Hebræis stetit sententia circa vim primi præcepti Decalogi, et circa imaginum usum. Seldenus in op. de Jure nature et gentium juxta leges Hebr. lib. 2, c. 6, ostendit Hebræos à primævâ severitate paululùm recessisse.

Ad tertium: Distinguo: Loquuntur citati Patres de ethnicorum idolis ac simulacris falsorum numinum, concedo; absolutè juxta sensum Catholicorum, nego. Ex toto enim contextu patet scriptores illos agere de idololatriâ quam impugnabant; ac proinde tum ex subjectâ materiâ, tum ex adversariorum indole, quos perstringebant, apertè colligitur, ipsos nec verbum habere, quod feriat catholicam doctrinam, prout magis etiam constabit ex inferiùs dicendis. Quòd si nonnulli inter ipsos visi sunt sensitisse, per primum Decalogi præceptum omnem reipsâ prohibitum fuisse imaginum usum, præterquam quòd non sibi constiternit (1), reponimus de imaginibus Dei locutos esse, prout censet Natalis Alexander, diss. 6 in sec. 8, § 1, 7, quod inverisimile non videtur pro illorum temporum peculiaribus adjunctis. Etenim cum ethnici deorum suorum imaginibus fingendis assueti essent, Patres in alteram partem deflexerunt.

Ad quartum: Nego. Meritò Patres hæc urgebant adversus ethnicos, qui vel idola totidem deos esse autumabant, vel saltem in illis divinam quandam putabant inesse virtutem. Hæc enim omnia à Catholicorum fide toto cælo distant, qui nullam intrinsicam excellentiam aut virtutem in imaginibus agnoscent; alioquin hæc ipsa urgeri potuissent adversus arcam, cherubim et æneum serpentem, siquidem super istis pariter mures et aranæjocari poterant, et aves nidificare.

(1) Nam Tertullianus, qui in libro de Idololatr. c. 5, seqq., autumaverat Deum in Decalogo omnem prorsus imaginem, ac rei cujusque similitudinem fieri interdixisse in lib. 2 cont. Marcionem, cap. 22, ut se extricet à difficultate sibi propositâ, quòd Deus mandaverit, quod fieri interdixerat, respondet legem non in totum vetuisse fieri similitudinem aliquam, sed eam tantummodò, quæ ad hoc fieret, ut pro Deo coleretur. Id ipsum dicatur de Clemente Alex. aliisque de quibus confer. Petav. loco citato.

PROPOSITIO II. — *Usus ac veneratio sacrarum imaginum ex traditione evincitur.*

Ac primò usum sacrarum imaginum tribus prioribus Ecclesiæ seculis obtinuisse, certa et antiquissima monumenta nullam jam dubitationem relinquunt. Post tot eruditorum labores, qui omnem impenderunt operam in christianis antiquitatibus inquirendis ac illustrandis, talem evidentiã historicã hoc argumentum adeptum est, ut contemni potiùs quàm refelli mereantur qui adhuc in ejus negatione insistunt. Cùm igitur vix non obruamur ejusmodi monumentorum copiã, nobis satis erit hic ea indicare, ne longius quàm par sit, in re non necessariã, excurramus.

1º Penes archæologos compertum est primò Christianos consuevisse symbolis exprimere mysteria religionis imaginum ope. Sanè annulorum referentium imaginem piscis, vel columbæ, quibus christiani viri utebantur, meminit Clemens Alex., lib. 3 Pædag. c. 11, tom. 1, p. 289, edit. cit. (De pisce hæc habet P. Halloixius in illustrium seculi secundi script. vitis p. 145 : « Clemens agens de annulis Christianorum obsignatoriis, suadet « inter alia, ut piscis figura in illis insculpatur, non aliã, opinor, de causã, quàm ut « memores sint aquarum baptismi, in quibus « tanquàm pisciculi, vitam acciperint, in « Christo Jesu post veterem hominem renati. » Est etiã notissimum, *ἰχθύς* symbolum olim christianis nominis fuisse, quòd istius literæ essent initiales *ἰησοῦς χριστοῦ ἱεσοῦ σωτηροῦς*. Conf. Tertull. de Baptismo c. 1. (Plura ejus rei monumenta proferunt Aringhius opere citato, præsertim toto lib. 5. Ac Buonarrotius, *Osservazioni sopra alcuni frammenti di vasi antichi di vetro*, Firenze 1716, qui præterea reliqua veterum testimonia collegerunt.